SECUNDO est aduertendum, quod de confir- matione tractatur à doctoribus in secundo loco in materia sacramentorum propter duo. Tū pp- ter effectum, quia habet roborare, & firmare bap- tizatū in fide, quā in baptismo recepit, vbi regene- ratus est: tum etiam quia ordinatur ad eucharis- tiam, confirmans & roborans baptizatū in fide & gratia, vt digne eam suscipiat.

TER TIO est notandum, quod de conclusione nūquā fuit inter catholicos dubitatum quin con- firmatio sit, & fuerit sacramētū (licet hoc luthera- ni negēt) sed est cōclusio de fide q̄a in cap. Ad abo- lendā extra de here. dicitur, quod est hæreticum sentire aliter de sacramentis, quā sentiat ecclesia. At ecclesia dicit esse sacramētū: vt patet in cōcilio Florentino, & ritu ecclesiæ. Est etiā determinatū in concilio Tridentino.

HAEC tamen quaestio videtur pendere ex alia, an. s. cōfirmatio fuerit instituta à Christo. Ad quod dicit Alexand. 4. p. q. 24. membro. i. quod non, nec ab apostolis: sed postea ab ecclesia in quodā concilio Meldensi. Idem dicit diuus Bona ventura. 4. d. 7. Idē etiā Iohānes de baconis. s. quod confirmatio fuit instituta ab ecclesia in quodā cōcilio. Sed S. th. & omnes alij dicunt etiam cū Magistro senten- tiarū, quod confirmatio est à Deo instituta

SED, an alia opinio sit heretica? Dico quod tēpo- re Alexandri & aliorū dicentium quod fuit ab ecclesia instituta cōfirmatio, nō erat hæreticū: q̄a doctores isti non dicunt, confirmationē non esse sacramētum: quia esset aliter sentire de sacramē- tis, quā sentiat Romana ecclesia, quod est hæreticū vt habetur extra de here. cap. ad Abolendā, & in cōcilio Florentino sub Eugenio. 4. Sed illi docto- res concedunt, quod est sacramētū, negabāt tamen quod sit a Christo: q̄a Christus (inquiūt) dedit po- testatem ecclesiæ instituendi sacramēta. Et hoc dicere non erat tunc hæreticū. Sic etiam dicit. S. th. in 4. quod probabilius videtur dicere: cōfirma- tionē a christo fuisse institutam: quia nō dū erat ab ecclesia diffinitū oppositū. s. quod omnia sacra- mēta erāt a Christo. Ideo dico, quod tēpore. S. th. & horū doctorū, nō erat illa opinio hæretica. sed iam nunc esset hæretica, quia determinatū est in cōcilio Tridentino sessione, 7. ar. 1. quod omnia sa- cramēta fuerunt a Christo instituta.

Dubium  
tertium.

DUBITATV R tertio quomodo scimus quod Christus instituit hoc sacramētū vel vbi instituit.

AD HOC dicit Marsilius in. 4. d. 7. prius: quod ante penthecostem non fuit data a postolis confir- matio: Probat ex illo Lucae 24. Manete i ciuitate

donec induamini virtute ex alto. Si enim erant iā confirmati, & sacramētū confirmationis insti- tutū, ad quid confirmabātur? Secundo. Quia nō erat opus illis alia cōfirmatione, ab illa qua cōfir- mati sunt adventu spūs scti actuam. i.

SECUNDO. Si cōfirmatio esset data ante pen- thecostem, maxime pueris quibus christus impo- nebat manus: vt quidā dicunt. Sed tunc non: quia non datur nisi baptizatis, & illi pueri nō erāt bap- tizati. Nec valet, si dicas quod erāt baptizati: quia nec christus pueros baptizabat: nec Iohannes bap- tista eos baptizabat baptismo Christi. Nec etiam valet dicere, quod ad minus baptizati erant bap- tismo flaminis: quia hoc non sufficit nec cathe- cumino est danda cōfirmatio sine baptismo aquæ. Et si daretur ante baptismū, non est validū sacra- mentum: sed postea repetendū.

DICES forte, quod christus habebat potestatem excellentiā, & ideo potuit confirmare sine bap- tismo aquæ. Sed hoc (& si sit verū quod christus potu- it hoc facere) non constat. Maxime quia spūs sctus dabatur visibiliter per manuū impositionē. vt dicit. S. th. hic ad. 3. & i. 4. d. 7. q. 1. & ante pen- thecostem nō dabatur sic spūs sctus visibiliter, vel signo sensibili. Ergo nō cōfirmabat sine baptismo. R. VRSVS quod christus instituit cōfirmationē dicit Scotus in. d. 7. quod licet nō constet ex scri- ptura supponendū est. Ego autem dico, quod cō- stat Christum instituisse cōfirmationē per hoc quod non est memoria quando incepit cōfirma- tio post christū. Si ecclesia institueret, haberetur quando vel vbi. Cum enim sit res grauis, non est verisimile quod non scriberetur quādo instituta est. Secundo. Apostoli confirmabant imponendo manus, & dabatur visibiliter spūs sctus actuū. S. Ergo illud tā magnū factū nō erat a solis apostolis. TER TIO. De cōsecra. d. 5. cap. de his vero Mel- chiades papa dicit quod est magnū sacramētū: & videretur quod nō tantū magnificaret, si nō esset a Christo institutū. Quarto. Fabianus papa i suis de- cretis dicit, qd mādatū de circūcisione est a Chris- to & ab apostolis. Quinto. Clemens in epistola 7. ad vniuersos episcopos dicit multa de cōfirma- tione, tanquā de re a christo instituta. Sexto. Cy- prianus in sermone de vnctione chris-matis dicit quod vnctio chris-matis est diuinitus instituta. Et sic dicunt sancti communiter.

SED vbi instituit christus? Dicit. S. th. hic ad. i. quod instituit promittendo & non exhiben- do. quando. s. Iohan. 16. dixit. Si non abiero para- cletus non veniet ad vos: si autē abiero mittā eum ad vos. Ratio est. Quia in confirmatione datur plenitudo spūs sancti: quæ non debebat dari ante Christi resurrectionē & ascensionē. Et ideo sic per promissionem spūs sancti: hoc sacramētū fuit institutum. Et probatur quod christus instituit sa- cramentum confirmationis. Quia si ecclesia insti- tuit posset tollere, quod est falsum. Ergo non insti- tuit ecclesia.

SED cōtra, quia Dionysius scripsit librum de sacramentis, Et non meminit huius. Ergo non erat suo tempore. Ad hoc nego minorē. Sed in. 2. Cap. et. 4. ecclesiasticæ hierarchiæ meminit huius sacramenti, & maxime in. 4. Et ita dicit Faber Stapulēsis, & Armachanus lib. ii. de quæst. ar. menorū. Cap. 4. & Dionysius carthusiensis super Dionysiu. Cap. 4. In secūdo capite, credo quod solū loquitur de baptismo: quia solum loquitur de tribus vnctionibus quibus vngitur baptizatus in pectore. s. scapulis, & vertice.

ET probatur ex verbis ipsius Dionysij in locis citatis: quia dicit, quod qui baptizabantur statim vngebantur, quia restabat magna decertatio. s. in fidei defensionē. Secundo. Quia statim post baptismum dabatur baptizatis eucharistia: quæ non deberet dari sine confirmatione vt patet ex ordine sacramentorū. Ergo ec. Tertio. In alijs libris ministeriorum ecclesiæ dicitur, Debent confirmari statim post baptismum, si episcopus adsit. Ergo tam antiqua est confirmatio sicut baptismus. Et esto Dionysius de cōfirmatione nō loqueretur, non valet, quod non fuerit à Christo instituta: quia alij sancti antiquissimi loquuntur vt probatū est, & omnes dicūt, quod fuit a Christo instituta. Et nūciā est de fide: vt deduximus ex cōcilio Tridentino: sed quando instituit non omnino cōstat. Multum probabile est quod dicit diuus Thomas, institutā fuisse p̄ Christi p̄missionē Iohan. 16.

## Articul, secūdus

Vtrum chrisma sit conueniens materia huius sacramenti.

**D** SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod chrisma non sit cōueniens materia huius sacramenti. Hoc enim sacramentum (vt dictū est) institutum est à Christo promittente discipulis Spiritum sanctū. Sed ipse misit eis Spiritum sanctum absque omni chrismatibus inunctione, ipsi etiam Apostoli hoc sacramentum conferebant per solam manus impositionem absque chrismate. Dicitur enim actuum. 8. quod Apostoli imponebant manus super baptizatos & accipiebant Spiritum sanctum. Ergo chrisma nō est materia huius sacramenti, quia materia est de necessitate sacramenti.

**PRÆTEREA.** Confirmatio quodā

modo perficit sacramentum baptismi (sicut supra dictum est) & ita debet ei cōformari sicut perfectio perfectibili. Sed in baptismo est materia simplex elementū. s. aqua. Ergo huius sacramenti nō est conueniens materia chrisma, quod conficitur ex oleo & balsamo.

**PRÆTEREA.** Oleum assumitur in materia huius sacramenti ad inungendum. Sed quolibet oleo potest fieri inunctio, puta oleo quod fit ex nucibus, vel ex quibuscūque alijs rebus. Non ergo solum oleum oliuarum debet assumi ad huiusmodi sacramentum.

**PRÆTEREA.** Supra dictū est, quod aqua assumitur vt materia ad baptizandū: quia ubiq; de facili inuenitur. Sed oleum oliuarū non ubiq; inuenitur, & multo minus balsamū. Non ergo chrisma quod ex his cōficitur, est conueniens materia huius sacramenti. **SED CONTRA EST,** qd Gregorius dicit in registro. Præbyteri baptizatos in facie signare in frontibus sacro chrismate non presumant. Ergo chrisma est materia huius sacramenti.

**RESPONDEO** dicendū, quod chrisma est conueniens materia huius sacramenti. Sicut enim dictū est, in hoc sacramento datur plenitudo spūs sancti ad robur spūale, quod cōpetit per se etate. Homo autē cū ad perfectā etatē peruenerit, incipit iam cōmunicare actiones suas ad alios, antea vero quasi singulariter sibi ipsi uiuit. Gratia vero spūs sancti in oleo de signatur: unde christus dicitur esse unctus oleo letitiæ, p̄pter plenitudinē spūs sancti quā habuit. Et ideo oleū cōpetit materia huius sacramenti. Admiscetur autē balsamū propter fragrantiam odoris, quæ redūdat ad alios, unde & apostolus dicit. 2. Corinth. 2. Christi bonus odor sumus deo &c. Et licet multa alia sint odorifera: tamen præcipue accipitur balsamū propter hoc quod habet præcipuū odorē, & quia etiā in corruptionē præstat. Vnde ecclesiast. 24. dicitur. Quasi balsamum non mixtum odor meus.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod Christus

Christus ex potestate excellentia, quā habet in sacramētis, contulit Apostolis rem huius sacramenti. i. plenitudinē spūs sancti, sine sacramento, eo qđ ipsi primitias spūs sancti acceperūt: sicut dicitur Roma. 8: Nihilominus tamen aliquid cōforme materiae huius sacramēti exhibitū fuit Apostolis sēsibilibiter in collatione spūs sancti. Quod enim sēsibilibiter spūs sanctus super eos descendit in specie ignis ad eandē significationem refertur, ad quā refertur oleum: nisi quod ignis habet vim actiuam, oleum autē habet passiuam, in quātū est materia & fomentū ignis. Et hoc satis competebat: nā per Apostolos gratia spūs sancti erat ad alios deriuāda. Super Apostolos etiā spūs sanctus descendit in figura linguae, quod ad idē significandū refertur, quod significat balsamū: nisi quod lingua per locutionē est cōmunicatiua ad alterū, balsamū vero per odorem: quia. s. Apostoli replebantur spū sancto, ut fidei doctores, alij autē fideles, ut operatores eorū, quae pertinent ad aedificationē fidelium.

**SIMILITER** etiam ad impositionē manus Apostolorū, et etiā ad eorū pr. edicationē descendebat plenitudo spūs sancti super fideles sub visibilibus signis: sicut & à principio descēderat super Apostolos. Vnde Petrus dicit actū. 11. Cūq; cœpissē loqui cecidit spūs sanctus super eos, sicut & in nos in initio. Et ideo non erat necessaria sēsibilis materia sacramētalis, ubi sēsibilia signa miraculose exhibebātur diuinitus. Utebantur tamē Apostoli cōmuniter chrismate i exhibitione sacramēti, quando huiusmodi visibilia signa non exhibebantur. Dicit enim Dionysius. 4. cap. ecclesiasti. hierarch. Est quaedā perfectiua operatio, quā duces nostri. i. Apostoli, chrismatiss hostiam nominant.